---

125. *Formulae Marculfi, ib., Praef.* (p. 37) : "Propterea eleganter facere non potui, ut uolui ; feci tamen ordinate, ut potui. Non solum ea, quae iussistis, uerum etiam multa alia in hac schedula, tam praeceptiones regales quam cartas pagenses, iuxta simplicitatis et rusticitatis meae naturam, intimare curauit". L'expression *eleganter facere* renvoie à la notion d'*elegantia*, c'est-à-dire, comme nous l'avons vu à plusieurs reprises, de correction de la langue.

126. *Praef., ib.* : "Scio enim multos fore, et uos et alios prudentissimos, et eloquentissimos ac rhetores et ad dictandum peritos, qui ista si legerint, pro minima et uelut deliramenta, eorum comparata sapientiae deputabunt". *Eorum* est ici un emploi roman : il est mis pour *suae* et représente très probablement un *illorum*, transcription de la forme parlée du possessif "leur". Pour l'identité du destinataire, cf A. UDDHOLM, *Formulae Marculfi*, p. 21.

127. *Ib., Praef.* : "Sed ego non pro talibus, sed ad exercenda initia puerorum, ut potui, aperte et simpliciter scripsi".

consignés<sup>128</sup>". Tout l'exposé de Marculf est d'une cohésion remarquable. A-t-il tenu ses promesses ? On peut être tenté de mettre sa sincérité en doute, lorsque nous le voyons reprendre telle quelle une expression cicéronienne pour décrire son travail de pédagogue<sup>129</sup>. Mais nous avons déjà vu que ces réserves portaient souvent à faux, dans le cas d'auteurs si tardifs. De plus, nous croyons que l'emploi d'expressions classiques, pour justifier le recours à une langue un peu vulgarisée dans un but pratique, est volontaire. Marculf souligne ainsi avec discrétion ses connaissances et ses aptitudes. Car c'est bien une élégance que de déclarer en vocabulaire cicéronien - vraisemblablement emprunté, non pas à l'orateur lui-même, mais aux grammairiens qui l'ont compilé - que l'on s'apprête à renoncer volontairement au registre de langue correct.

### Réalité des vulgarismes

Or, les travaux d'A. Uddholm ont précisément montré que le rédacteur mérovingien a mis sa déclaration en pratique. A côté, en effet, de vulgarismes qui semblent bien avoir été inconscients<sup>130</sup>, "il est impossible que Marculf, dont la préface est assez 'correcte' du point de vue des désinences, ne se soit pas rendu compte, par exemple, de la vulgarité des datifs possessifs. Il a donc accepté et peut être même cherché les vulgarismes, pour une raison ou pour une autre<sup>131</sup>". A. Uddholm a relevé une série d'exemples où le rédacteur a récrit les anciennes formules de façon à les rendre plus populaires. Une préposition classique disparue de l'usage est remplacée par une autre, qui, elle, s'est généralisée dans les langues romanes<sup>132</sup>. Un génitif d'inanimé désignant un lieu de provenance est remplacé par